6. Je laisse a part le passage du Psal. 37 *, *Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua*

* (In Psal. xxxvii, § 3.) *corripias me* ; lequel saint Augustin * interprete de l'enfer et du Purgatoire, si que *in furore argui* soit pour la peyne eternelle, *in ira corripī* soit pour la peyne du Purgatoire.

ARTICLE IV

D'UN AUTRE PASSAGE, DU NOUVEAU TESTAMENT, A CE PROPOS

*(Cap. iii, 13-15.) 7. En la premiere des Corinthiens * : *Dies Domini declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus qualis sit ignis probabit; si cujus opus manserit quod superædificavit, mercedem accipiet, si cujus opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.* On a tenu tousjours ce passage icy pour l'un des plus illustres et difficiles de toute l'Escriture. Or en iceluy, comme il est aysé a voir a qui regarde de pres tout le chapitre, l'Apostre use * de deux similitudes : la premiere est d'un architecte qui fonde une maison precieuse et de matiere solide sur un roc, la seconde est de celuy qui sur un mesme fondement dresse une maison d'ais, de cannes et de chaume. Imaginons maintenant que le feu se mette en l'une et en l'autre maison : celle qui est de matiere solide sera hors de fortune, et l'autre sera reduicte en cendres ; que si l'architecte est dans la premiere, il y demeurera sain et sauve, que s'il est dans la seconde, s'il se veut eschapper il faudra qu'il se rue a travers le feu et la flamme, et se sauvera tellement qu'il portera les marques d'avoir esté au feu : *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.*

Le fondement en ceste similitude est Nostre Seigneur ; dont saint Pol dict*, *Ego plantavi*, et**, *Ego ut sapiens architectus fundamentum posui*, et puy

* (Vers. 6.)
 ** (Vers. 10.)

apres * : *Fundamentum enim aliud nemo ponere potest præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.* Les architectes sont les predicateurs et docteurs de l'Évangile ; comme l'on peut connoistre considerant attentivement les paroles de tout ce chapitre, et comme l'interpretent saint Ambroise et Sedule ⁽¹⁾ sur ce lieu. *Le jour du Seigneur* duquel il est parlé, s'entend le jour du jugement, lequel en l'Escriture a accoustumé d'estre appellé jour du Seigneur ; en Joël, 2*, ^{*(Vers. 1.)} *Veniet dies Domini*, en Sophonie, 1*, *Juxta est dies Domini* : puys, par ce qu'y est adjousté, *dies Domini declarabit*, car c'est a ceste journee la que se declareront toutes les actions du monde : en fin, quand l'Apostre dict, *quia in igne revelatur*, il monstre asses que c'est le dernier jour du jugement ; en la seconde des Thessaloniens, 1*, *In revelatione Domini nostri Jesu Christi de cælo, cum Angelis virtutis ejus, in flamma ignis*, au Ps. 96*, *Ignis ante ipsum præcedet.* Le feu par lequel l'architecte se sauve, *ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*, ne se peut entendre d'autre que du feu de Purgatoire ; car, quand l'Apostre dict qu'il se sauvera, il exclud le feu de l'enfer auquel personne ne se peut sauver, et quand il dict qu'il se sauvera par le feu, et qu'il parle de celuy seulement qui a suredifié le bois, la canne, le chaume, il monstre ne parler du feu qui precedera le jour du jugement, puysque par iceluy passeront, non seulement ceux qui auront suredifié de ces matieres legeres, mays encores ceux qui auront suredifié l'or, l'argent, etc.